²⁰ „[Ă la Don Ranudo de Colibrados], în „Voința națională”, 4 octombrie 1885, reprodus în *Opere*, vol. IV: *Publicistică*, ediția a doua, revăzută și adăugită de Stancu Ilin și Constantin Hârlav, Academia Română. Fundația Națională pentru Știință și Artă, București, 2011 p. 338; „Julica...”, „Gazeta poporului”, 8/20 decembrie 1895, reprodus în *Opere*, vol. IV, p. 524; *Sfârșit meritat*, „Epoca”, 30 martie 1897, în *Opere*, vol. IV, p. 709; *Domnul X...*, în „Universul”, 16 februarie 1909, reprodus în *Opere*, vol. IV, p. 952.

compătimizească pe un Caradà sau pe vreo altă caradà.